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μένα τα οποία δεν θα μπορούν να αμφισβητή-
σουν. Τα έσοδα, τα έξοδα και τα καθαρά κέρδη 
των ελεύθερων επαγγελματιών θα προσδιορίζο-
νται με βάση τα δεδομένα που έχουν διαβιβαστεί 
στο myDATA χωρίς άλλη παρέμβαση και με βά-
ση αυτά τα στοιχεία θα προσδιορίζεται ο φόρος 
εισοδήματος. Είναι χαρακτηριστική η αναφορά 
που έκανε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος 
Μαρινάκης τονίζοντας ότι «ο στόχος, νομίζω ότι 
το έχει πει ξεκάθαρα ο πρωθυπουργός, είναι τα 
τεκμήρια να μην είναι για πάντα και όσο κατα-
φέρνουμε και μειώνουμε τον “κενό” ΦΠΑ, που 
χρόνο με τον χρόνο φαίνεται ότι μειώνεται, τό-
σο λιγότερο αναγκαία είναι». 

Η κυβέρνηση αναμένεται να προχωρήσει στην 
υλοποίηση της σχετικής δέσμευσής της για μεσο-
σταθμική μείωση των τεκμηρίων διαβίωσης κατά 
30% σε συνδυασμό με μια πλήρη αναμόρφωση 
όλων των ισχυουσών διατάξεων για τα περιου-
σιακά στοιχεία τα επόμενα χρόνια. Βασικός στό-
χος των παρεμβάσεων θα είναι η εξάλειψη των 
στρεβλώσεων και των αδικιών που έχουν διαπι-
στωθεί κατά την πολυετή εφαρμογή των τεκμηρί-
ων. Επισημαίνεται ότι στην κατηγορία των τεκμη-
ρίων εντάσσονται τα αυτοκίνητα, τα ακίνητα, τα 
σκάφη αναψυχής, οι πισίνες, ακόμη και τα δίδα-
κτρα που πληρώνουν οι γονείς για να στέλνουν 
τα παιδιά τους σε ιδιωτικά σχολεία.
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διαβίωσης αποτελούν ένα από τα βασικότερα 

φορολογικά μέτρα που θα 
λάβει η κυβέρνη-

ση πριν από 
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Σ
τη σταδιακή κατάργηση των τεκμηρίων 
διαβίωσης για τα φυσικά πρόσωπα, αλλά 
και του τεκμαρτού τρόπου φορολόγησης 

για τους αυτοαπασχολούμενους μέχρι το 2027 
θα προχωρήσει η κυβέρνηση. Τόσο ο πρωθυ-
πουργός όσο και το οικονομικό επιτελείο εμφανί-
ζονται ανοιχτοί στο να υπάρξει αλλαγή στο πλαί-
σιο των τεκμηρίων διαβίωσης, η λειτουργία των 
οποίων χαρακτηρίζεται ως αναχρονιστική. Πα-
ράλληλα, η πλήρης καταγραφή των δεδομένων 
των myDATA, οι προσυμπληρωμένες δηλώσεις 

ΦΠΑ των ελεύθερων επαγγελματιών και η μεί-
ωση του «κενού» ΦΠΑ θα οδηγήσει στην 

κατάργηση του τεκμαρτού τρόπου φο-
ρολόγησης, ώστε οι αυτοαπασχο-

λούμενοι να φορολογούνται 
με βάση τα πραγμα-

τικά δεδο-

της τρέχουσας θητείας της, με στόχο την ανα-
κούφιση της μεσαίας τάξης. 

Το περυσινό έτος στην παγίδα των τεκμηρί-
ων πιάστηκαν 1,4 εκατ. φορολογούμενοι, κυ-
ρίως μισθωτοί και συνταξιούχοι, με την ΑΑΔΕ 
να τους προσθέτει επιπλέον εισόδημα 5,2 δισ. 
ευρώ. Σύμφωνα με τα στοιχεία επιβαρύνθηκαν 
με πρόσθετο εισόδημα ύψους:

 Οι εισοδηματίες με 1,5 δισ. ευρώ. 
 Οι μισθωτοί με 1,34 δισ. ευρώ. 
 Οι συνταξιούχοι με 1,15 δισ. ευρώ. 
 Οι ελεύθεροι επαγγελματίες με 877,6 εκατ. 

ευρώ.
 Οι αγρότες με 278,8 εκατ. ευρώ.
Οι παρεμβάσεις που εξετάζονται στα τεκμή-

ρια διαβίωσης είναι:
 Αλλαγές στον τρόπο υπολογισμού των τεκ-

μηρίων διαβίωσης για κατοικίες, Ι.Χ. αυτοκίνη-
τα και σκάφη αναψυχής.

 Τροποποιήσεις στις διατάξεις για τα ελάχι-
στα ποσά τεκμηρίων διαβίωσης των 3.000 ευ-
ρώ για τους αγάμους και των 5.000 ευρώ για 
τους εγγάμους ή τους συνάψαντες σύμφωνα 
συμβίωσης.

 Εξάλειψη στρεβλώσεων και αδικιών που προ-
καλεί ο προσδιορισμός του φορολογητέου ει-
σοδήματος με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης.

Τα τεκμήρια είναι ο υπολογισμός από την 
εφορία του ελάχιστου εισοδήματος το οποίο 
πρέπει να δηλώσει ο φορολογούμενος επειδή… 
ζει ή κατέχει περιουσιακά στοιχεία ή δαπανά. 
Στην περίπτωση κατά την οποία το τεκμαρτό 
εισόδημα είναι μεγαλύτερο του πραγματικού, 
η προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων που προ-
κύπτει φορολογείται ως εισόδημα από μισθω-
τή εργασία, με αφορολόγητο όριο τουλάχι-
στον 8.633 ευρώ, εφόσον ο φορολογούμενος:

α) Εχει αποκτήσει εισόδημα που προέρχεται 
είτε αποκλειστικά ή κατά ποσοστό άνω του 50% 

από μισθούς ή συντάξεις ή δεν έχει εισόδη-
μα από καμία κατηγορία ή είναι εγγεγραμ-
μένος στο μητρώο ανέργων της ΔΥΠΑ. 
β) Εχει αποκτήσει εισόδημα μόνο από 

κεφάλαιο (από τόκους, ακίνη-
τα κ.λπ.) ή και από υπερα-

ξία μεταβίβασης κεφαλαί-
ου και το τεκμαρτό του ει-
σόδημα δεν υπερβαίνει 
το ποσό των 9.500 ευρώ. 
γ) Εχει αποκτήσει εισόδη-

μα έως 6.000 ευρώ από πε-

Το σχέδιο για
την κατάργηση
των τεκμηρίων 

Το χρονοδιάγραμμα 
μείωσής τους για τους 
μισθωτούς και τους 
συνταξιούχους. Πώς θα 
«σβήσει» ο τεκμαρτός 
τρόπος φορολόγησης 
για τους ελεύθερους 
επαγγελματίες και τους 
αυτοαπασχολούμενους


